

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XXII

SOSNOWIEC, WTOREK 29 WRZEŚNIA 1951 R.

Nr. 224.

Opłata poczt. uiszczona ryczałtem. Prenumerata z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3.50 zł. (zagrani-
ca) 6.50 zł.) | P.K.O. 61.553. | Cena egzem. 15 groszy

LAVAL I BRIAND W BERLINIE

ROKOWANIA W SPRAWIE WSPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ FRANCUSKO-NIEMIECKIEJ.

BERLIN, 28-9. — Przyjazd Laval i Brianda do Berlina, który nastąpił w niedzielę o godz. 8.57 rano, odbył się w atmosferze policyjnych zarządzeń. Dworzec otoczyły kordony policji, ulice, które przejeżdżali ministrowie, obwieziono sznurami, by nikt z chodników nie mógł wejść na jezdnię.

W południe i popołudniu odbyły się konferencje, na bankiecie kanclerz Brüning poruszył konieczność ścisłej współpracy obu narodów. Współpraca taka będzie wzmocnieniem pokoju i uzdrowi chorą gospodarkę Europy.

W odpowiedzi premier Laval zaproponował utworzenie francusko-niemieckiej komisji gospodarczej, do której byliby wciągnięci przedstawiciele przemysłu węglowego, chemicznego, elektrotechnicznego i metalurgicznego, zarówno fabrykanci, jak i pracownicy.

Plenarna konferencja obejmowała tylko kwestie gospodarcze, tj. zakresłone w zarysach podstawy ewentualnej przyszłej współpracy gospodarczej. Na konferencji tej ujawniło się, że uzyskanie pożyczki nie będzie możliwe, natomiast mowa jest tylko o większych kredytach długoterminowych dla przemysłu niemieckiego, lecz i uwarunkowane są rozstrzygnięciem pewnych ważniejszych problemów politycznych.

Jak twierdzi prasa nacjonalistyczna, Francuzi żądają od Niemiec 10-letniego wstrzymania się od wszelkiej akcji rewizyjnej. Dla planu tego Francja pozyska prawdopodobnie uznanie Ameryki. Nacjonalisci przypuszczają, że Francja zażąda od Niemiec uznania status quo na wschodzie.

Pozatem przedmiotem rozmów konferencji plenarnej była sprawa uregulowania cel względnie zniesienia cel między obu państwami, dalej kwestia utworzenia francusko - niemieckiego kartelu i wykonanie na wielką skalę zakrojo-

nych robót publicznych we Francji przy pomocy przemysłu niemieckiego. Ciekawe jest również, że Niemcy żądają, aby Francja finansowała dostawy niemieckie do Rosji.

Trudności w uzyskaniu pełnego porozumienia są bardzo znaczne i rozmowy berlińskie będą mogły ustalić tylko podstawy porozumienia, a zadaniem utworzonych tu komisji francusko - niemieckich będzie opracowanie szczegółów dalszych.

Los Europy w rękach Francji największej dziś potęgi.

BERLIN, 28-9. We wczorajszych rozmowach pomiędzy ministrami francuskimi i niemieckimi poruszono całokształt spraw w zakresie, dotyczącym Francji i Niemiec. Rozważano przede wszystkim sprawy 4 galezi przemysłu, mianowicie węglowego, żelaznego, elektrycznego i chemicznego. Rezultatem rozmów, według komunikatu półurzędowego, jest zasadnicza zgoda na utworzenie francusko-niemieckiego komitetu doradczego przedstawicieli przemysłu. Każda ze stron wysłała do komitetu 6 do 8 reprezentantów zarówno ze strony pracodawców, jak i przedsiębiorców. Zadaniem komitetu będzie wynajdywanie środków i dróg, umożliwiających polepszenie stosunków gospodarczych pomiędzy obydwoma państwami. Dziś odbył się dalszy ciąg rozmów. Według informacji dotychczasowych, punktem ciężkości wczorajszych spotkań była przeszło godzinna rozmowa, jaka wywiązała się pomiędzy premierem Laval'em a kanclerzem Brüningiem bezpośrednio po śniadaniu u Curtiusa.

Prasa, popierająca rząd Brüninga, omawiając wizytę ministrów francuskich, pisze, że ktokolwiek odrzuca porozumie-

nie z Paryżem ze względów uczuciowych, ten nie chce wiedzieć, że los Europy leży dziś w rękach Francji. Niema dziś przeciwnika, któryby dorównał jej potęgą — pisze „Kölnische Zeitung” — odkąd kryzys gospodarczy obezwładnił nawet anglo-saskich kontrahentów Francji. Anglja zajęta jest własnymi sprawami, Ameryka oczekuje wizyty Laval'a i przed jego przybyciem nie podejmie żadnych kroków, Włosi wyrzekają się dotychczasowych swych żądań w sprawie kolonii i nie myślą o żadnym antagonizmie z Francją. Dla Francji istnieje dziś tylko jedna granica, to jest ta, którą ona sama sobie zakresli, istnieje dla niej tylko jedna przeszkoda, to jest jej własny rozsądek.

Również „Germania” uważa, że występować dziś przeciwko Francji w obecnej fazie polityki międzynarodowej, oznaczałoby dążenie ku upadkowi. Konieczne jest więc także możliwe porozumienie francusko - niemieckie, któreby przyniosło korzyść obydwu państwom. Strona niemiecka musi jedynie dążyć do tego, aby nie być traktowana jak masa konkursowa, z której Francuzi zapewniąliby sobie najlepsze sprzęty.

GŁOSY PRASY.
PARYŻ, 28-9. Głosy dzisiejszej prasy porannej oceniają wizytę Laval'a i Brian-

da w Berlinie w sposób niejednolity.

„Ani uręczyste przyjęcia — pisze „Figaro” — ani manifestacje republikańskich organizacji „Reichsbannerów”, ani bankiety u Hindenburga nie zmienią mentalności niemieckiej”.

„Ere Nouvelle” pisze, iż nie można liczyć na ostateczne porozumienie. Zbyt wiele jest jeszcze przeszkód, są one nie do usunięcia. Nie wolno zapominać, że Laval, pomimo szczerych chęci, nie znajduje środka na zwałczenie piętrzących się trudności. Bądźmy przygotowani — kończy „Ere Nouvelle” — na gorzkie rozczarowanie.

„Echo de Paris” również nie przewiduje praktycznych korzyści z obrad w Berlinie.

Dzienniki radykalne są nastrojone bardziej optymistycznie. Propozycja wysunięta przez Laval'a, „daniem tych dzienników, nie powinna natrafic na zbyt wielkie trudności, jeżeli dobra wola obu stron będzie jednakowa. Utworzenie komisji mieszanej stanie się hasłem do współpracy.

„Petit Parisien” przewiduje, iż utworzenie takiej komisji obejmie inne platformy współpracy Francji z Niemcami, platformy dotychczas niedostępne.

„Oeuvre” zwraca uwagę na 4 miliony bezrobotnych Niemców, którzy z nieskutkiem wyczekują na nawiazanie rokowań francusko-niemieckich.

SENSACYJNA DEPEZA.

NOWY JORK, 28-9. Dzienniki nowojorskie powtarzają za „Chicago Tribune” depeszę nadesłaną z Berlina, jakoby Laval zamierzał udać się do Waszyngtonu w towarzystwie kanclerza Brüninga.

Wizyta francuskich mężów stanu w Berlinie wzbudziła w Stanach Zjednoczonych tak wielkie zainteresowanie, iż liczne dzienniki powypuszczały dodatki nadzwyczajne.

PO ANGLJI SZWECJA I NORWEGJA COFNEŁY WYMIANĘ BANKNOTÓW NA ZŁOTO.

BERLIN, 28-9. Ze Sztokholmu donoszą, że gabinet szwedzki na specjalnym posiedzeniu, obradując nad położeniem finansów kraju, postanowił zniesić obowiązek banku emisyjnego wymiany banknotów na złoto od dnia dzisiejszego do dnia 30 listopada.

Poza tem uchwalil podnieść stopę dyskontową banku z 5 na 8 proc.

Powodem tego kroku rządu szwedzkiego jest, według urzędowych oświadczeń, odpływ złota oraz rozbitcie się rokowań o uzyskanie pożyczki w Ameryce i Francji. Równocześnie wydano zakaz wywozu monet i towarów złotych.

Zapasy złota w Banku Szwecji w ostatnich dniach zmniejszyły się o 100 milionów koron.

Wczoraj odbyły się w Sztokholmie

również narady kierowników banków państwowych Szwecji, Norwegji, Finlandji i Danji.

Według doniesień z Oslo, również rząd norweski zniósł obowiązek wymiany banknotów na złoto z równoczesnym zakazem wywozu złota i podniesieniem dyskonta do 8 proc.

W tej samej sprawie odbędzie się dziś posiedzenie rady ministrów w Kopenhadze.

RZYM, 28-9. Urzędowy dziennik ogłosił dziś dekret rządu w sprawie podniesienia stopy dyskontowej banku włoskiego do 7 proc.

LONDYN, 28-9. „Times” donosi z Kairu: Rząd egipski uchwalil wczoraj zakazać wywozu złota oraz podwyższyć

cl'a na te towary, których wartość spadła wskutek zmiany kursu funta szterlinga.

LONDYN, 28-9. Skasowanie waluty złotej w państwach skandynawskich nie wywołało w kołach finansowych Ameryki wielkiego wrażenia, ponieważ bankierzy oczekiwali tego zarządzenia.

W obecnej chwili z powodu niewyjaśnionej jeszcze w dostateczny sposób sytuacji finansowej w Anglii, niepodobna nic konkretnego powiedzieć o pomocy kredytowej ze strony Stanów Zjedn. dla półwyspu skandynawskiego.

Zresztą w kołach amerykańskich podkreślają, iż kapitał amerykański w państwach skandynawskich jest zaangażowany w bardzo małym stopniu.

LONDYN, 28-9. Znany ekonomista angielski prof. Keynes, który oddawna występował przeciw parytetowi złota, oświadczył w „Sunday Express”, że ze względu na olbrzymie rezerwy, jakimi rozporządza Anglja, katastrofa funta angielskiego jest wykluczona.

Następnie wyraża przypuszczenie, że za przykładem Anglii pójda wkrótce Niemcy.

Złaniem jego nowa polityka finansowa Anglii jest wymierzona przeciw eksportowi Ameryki i Francji.

NA GIEŁDACH.

WARSZAWA, 28-9. Gielda nowojorska notowała dziś kurs funta angielskiego po 5 dolary 80 centów (po przeliczeniu około 34,5 zł.). Nastroj spokojny. Naogół utrzymały się kursy sobotnie.

Na gieldzie warszawskiej spokój. Banki rozpoczęły transakcje funtami po 35 zł. za funta. Obroty niezbyt duże. Dolar 8 zł. 91,5 gr.

Charakterystyczny jest spadek kursu złota. Dokonywano transakcyj poniżej 5 zł. za 1 rubla (w sobotę płacono za rubla 5 zł. 20 gr.).

Zniżka cen złota nastąpiła pod wpływem wiadomości, usilnie kelpertowanych przez kulisy gieldowe o zamiarze finansistów angielskich oparcia funta o parytet srebra.

Porządek dzienny POSIEDZENIA SEJMU.

WARSZAWA, 28-9. (Tel. wł.) Ogłoszone porządki dzienny czwartkowego posiedzenia Sejm. Na porządku dziennym prócz wyboru wicemarszałka, znajdują się 19 punktów. Są to ustawy o bezrobociu i podwyżki podatków.

Premjer Prystor ma wygłosić expose, ale nieznanym jest termin jego wystąpienia.

MIECZYŚLAW TUSIEWICZ

kupiec i obywatel miasta Zawiercia,
po długich cierpieniach, opatrzonj św. Sakramentami, zmarł dn. 26
września 1931 r., przeżywszy lat 46.

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Piłsudskiego L. 25 do kościoła parafjalnego nastąpiła w poniedziałek dn. 28 bm. o godz. 5-ej popołudniu.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dzisiaj we wtorek dn. 29 b.m. o godz. 10 rano, poczem nastąpi odprowadzenie drogiem nam zwłok na cmentarz miejscowy, o czem zawiadamiają przyjaciół i znajomych pogrzebi w głębokim smutku

7855

ŻONA, CORKA, MATKA, ZIĘĆ, WNUKI I RODZINA.

Wizyta francuska w Berlinie.



Powitanie ministrów na dworcu kolejowym w Berlinie. Od lewej do prawej stoją: niemiecki min. spraw zagr. Curtius, min. Briand, premier Laval i kanclerz Brüning.



Briand z balkonu hotelu Adlon w Berlinie dziękuje zebranej publiczności za przyjazne powitanie.

LEKKOMYŚLNE NASTROJE.

Nie wiadomo, czemu to przypisać, czy powszechnemu znużeniu, czy oszołomieniu nadmiarem wydarzeń w świecie, ale niepokojąca jest lekkomyślność, z jaką się czasami traktuje bardzo poważne zagadnienia. Załamanie się angielskiego funta, w różnych sferach wywołało nadzieję, że rozluźnienie podstaw naszej waluty, to znaczy poprosi o inflancja, mogłoby przynieść korzyść naszemu gospodarstwu. Niezmierzanie trudno jest, oczywiście, przewidzieć, na jakim poziomie zatrzyma się funt, co się stanie z innymi walutami, szczególnie z marką niemiecką. Ale nie może ulegać najmniejszej wątpliwości, że w obecnym położeniu obniżenie kusa złotego miałoby dla nas skutki jaknajbardziej fatalne.

Trzeba pamiętać o jednym zasadniczym fakcie: Polska jest krajem dłużniczym i ogromna większość naszych długów, tak wewnętrznych, jak i zewnętrznych, tak państwowych, jak i prywatnych, opiewa na dolary, względnie na złoto. Budżet długów państwowych na r. 1931-32 przewiduje sumę 515 milj., z czego zgorą pięć szóstych przypada na długi zagraniczne; część długów wewnętrznych jest obliczona na złote w złocie. Dodajmy do tego długi komunalne, listy zastawne i inne papiery prywatne umieszczone zagranicą. Rzecz jasna, że obniżenie się złotego wywołałoby odpowiednio podniesienie ciężarów naszych zobowiązań zagranicznych, ciężaru, którego by łatwo nie mógł wytrzymać ani budżet państwa, ani też cały szereg instytucyj finansowych.

Nie zapominajmy również o tem, że doświadczenia inflacyjne są w zbyt świeżej pamięci wszystkich, by pozwoliły one osiągnąć komukolwiek poważniejsze korzyści z inflancji, poza jednorazowym obniżeniem zobowiązań, o ile opiewają one na złote obiegowe. Inflacja w Polsce nie oznaczałaby dwuwalutowości, lecz momentalne upowszechnienie się złota, jako miernika wartości. Przy odpowiedniej zwężce cen normalnych, za czym musiałaby pójść zwykła płaca, nawet eksport z kraju nie doznałby tej podniety, której doznawał dawniej, gdy inflacja szła naprzód wolnymi krokami i istniała wielka rozpiętość między cenami wewnętrznymi, a cenami, przerachowanymi na złoto.

Waluta bardziej „elastyczna”, jak się czasami mówi ostrożnie, wniosłaby jeszcze jeden pierwiastek niepewności w nasze życie gospodarcze i finansowe, a tej niepewności jest już chyba za dużo. Przesilenie gospodarstwa nie ma swoich źródeł ostatecznych w systemie pieniężnym i nie ulegczy się go przez zmiany czy przewroty systemu pieniężnego. Wszelkie sztuczne przyspieszenie tempa życia gospodarczego nie wyjdzie na zdrowie organizmowi gospodarczemu, osłabionemu i znokamunemu długa choroba.

Zadania, które stoją przed nami, są bardzo proste: przywrócić normalny stan w dziedzinie kapitalizacji, gromadzenie się produktywnych oszczędności, a przez to przywrócić normalny obrót gospodarczy. Trzeba unikać wszystkiego, co w życie gospodarcze wnosi pierwiastki spekulacyjne, co grozi ucieczką kapitału, jego płochliwością.

Nie znajdziemy nigdy właściwej drogi wyjścia z obecnego przesilenia, jeżeli nie zrozumiemy, czym ono się różni od tych wszystkich trudności, przez które przechodzą państwa zachodnie, łącznie z Ameryką. Na Zachodzie przesilenie wyraża się w tem, że rynek nie może wchłoniąć nadmiaru towarów; że kapitał nie znajduje produktywnego zatrudnienia, że zmalała siła nabywcza rynków światowych. U nas, ściśle biorąc, nie można mówić o nadprodukcji. U nas niema nadmiaru kapitału, lecz jest jego niedobór. Nie cierpimy na przesylenie kapitałem, lecz na ostrą anemję. Gdzieindziej giełdy przechodzą wielkie wstrząsanie;

dokonywa się na nich miljardowych obrotów; u nas giełdy ledwo dają znaki życia, śmieśnie nikłymi obrotami. Mamy do czynienia nie tyle ze wstrząśnieniami wielkich przedsiębiorstw, ile z ich likwidacją. Nema w kraju rynku na akcje przemysłowe, na papiery o stałym oprocentowaniu. Tych papierów wypuścili wiele banki państwowe, ale niema sposobu w tej chwili, by je upłynnić, by je umieścić na wolnym rynku, choćby w skromnych ilościach.

W tych warunkach nie można do tego dopuścić, by uległa zachwianiu podstawa odbudowy kapitału, podstawa kalkulacji, obłożonej na dłuższą metę, jedyną, pozostała jeszcze, wśród tyłu ruin prawnych i gospodarczych, podstawa zaufania. Niewątpliwie w dzisiejszych czasach ciężkiem jest gospodarowanie na tej podstawie. Ale gdyby się nią zachwiało, przyszedłby chaos, o wprost nieobliczalnych konsekwencjach.

R. RYBARSKI.

Sprzeciw więźniów brzeskich przeciw aktowi oskarżenia.

Do Sądu okręgowego w Warszawie wniesiony został sprzeciw b. więźniów brzeskich przeciwko aktowi oskarżenia. Sprzeciw ten podpisało narazie tylko siedmiu oskarżonych, którym akt oskarżenia został doręczony weszłej, dla pozostałych zaś czterech oskarżonych, wśród których znajduje się b. poseł Putek i poseł Witos, termin wniesienia sprzeciwu upływa we wtorek, a nawet we środę.

Sprzeciw nie porusza meritum sprawy i dotyczy dwu kwestyj, a mianowicie formalnych i ustawowych braków w akcie oskarżenia, oraz niewłaściwości sądu. Kwestja niewłaściwości sądu jest najważniejszym argumentem obrońców przeciwko aktowi oskarżenia, obrońcy domagają się bowiem, by sprawa toczyła się przed sądem w Krakowie. Natomiast w kołach sądowych, zbliżonych do sanacji,

oświadczają, iż kompetencja sądu warszawskiego polega na tem, że sąd ten pierwszy wytoczył śledztwo. Rozumowanie to pozostawia oczywiście wiele do krytyki.

Sprawę sprzeciwu rozstrzygnie Sąd okręgowy w Warszawie już w najbliższych dniach, ponieważ zaś nie wszyscy oskarżeni wnieśli do tej pory sprzeciw, przeto spodziewane jest iż decyzja sądu nastąpi wtedy, gdy będzie można rozstrzygnąć o wszystkich sprzeciwach łącznie.

W procesie brzeskim wystąpi cały szereg świadków obrony, między in. ci członkowie narad Centrolewu, którzy nie zostali objęci oskarżeniem, a mianowicie były marszałek Rataj, posłowie: Róg i Woźnicki (Str. Lud.), Niedziałkowski i Pużak (PPS), Chadzyński i Jankowski z N.P.R., Chaciński i Biner z Ch. D.

Prześladowanie szkolnictwa polskiego na Litwie.

W ostatnim tygodniu z Litwy na poszczególnych odcinkach granicznych zbiegło 26 uczniów szkół ludowych polskich oraz 2 uczniów gimnazjalnych, gimnazjum wilkomirskiego. 17 uczniów wyemigrowało do miast. Warszawy, Grodna, Białegostoku, reszta pozostała w Wilnie, gdzie będzie się kształciła w szkołach polskich.

Ucieczka młodzieży polskiej z Litwy jest następstwem prześladowania szkolnictwa polskiego na Litwie. 47 uczniów, którzy wyjechali do miast polskich posiadają tu znajomych i krewnych, 9 chłopców, którzy znajdują się w Wilnie i na prowincji nie ma w Polsce znajomych i będzie się uczyło na koszt rządu.

Z DNIA.

BB boi się BB.

„Kurjer Poranny“, bojowy organ sanacyjny, wypowiada wiele zastrzeżeń pod adresem Rządu i jego obozu.

Obecnej seji Sejmu ma rząd przedłożyć jakiś setkę ustaw, za które naturalnie wezmie parlamentarnie odpowiedzialność większość rządu w Sejmie. Opozycja przypalnie rola rzucania promieni światła na wnioski rządu. Uchwalenie jednak zapewne pójdzie łatwo wobec zapewnionej dla przedłożonych rządowych większości. W tem tkwi małe niebezpieczeństwo, które może się w razie w popołonem uchwaleniu ustawa.

Chodzi nam głównie o nowe ciężary podatkowe. O ile nasza znajomość życia w państwie jest dość dokładna, to musimy stwierdzić, że organizm państwowy nie jest dość mocny ekonomicznie ani finansowo ażeby przy dzisiejszych koniunkturach gospodarczych światowych i naszych był dość wytrzymały, żeby na nim można postawić nowe ciężary na rzecz fiskusa. Te zbyt częste samobójstwa, to wieszanie się w ostatecznej desperacji wywołanej trudnościami płatniczymi przemysłowców i kupców, winno być dla rządu bardzo jaskrawą przestroga, jak nie ma jeszcze przestroga musi być ta lista bankrutujących firm handlowych, przemysłowych, rzemieślniczych — i bankrutem firm bankrutuje po części państwo jako takie.

Te rzeczy przeto wymagają bardzo wielkiej rozwagi i nawet występowania poważnej opozycji, która ze swej strony winna się do tych konieczności ustosunkować rzeczowo i państwowo. Są to bodaj najaktualniejsze zagadnienia, domagające się gruntownej rozważki, do której skłaniają zastraszające wydarzenia w państwach innych.

Po raz pierwszy zdarza się, że zwolennicy rządu obawiają się „większości rządowej“, uważając łatwość jej poslušnego głosowania za wszystkich przedłożeniami w Sejmie za „niebezpieczeństwo“. Po raz pierwszy zwracają się też zalekniemi zwolennicy Be-Be do opozycji z prośbą, ażeby „oswieciła“ wnioski rządowe tak w razie, by ich wady i błędy mogły być zauważone także przez tych, co dotychczas byli ślepi, czy też nie chcieli prawdziwie patrzeć w oczy.

„Kurjer Poranny“ nalega wprost na opozycję, ażeby spełniła swój obowiązek w sposób „wychowawczy“. Pismo sanacyjne wywodzi:

Opozycja winna być dydaktyczna, może nawet pedagogiczna, dopełniająca swoją krytyką światła reflektora, jakie parlament w każdym państwie ma rzucać na administrowanie wspólnem dobrem wszystkich obywateli to znaczy na funkcje rządu...

Większość (sanacyjna) popada niemal w przyzwyczajenie gilotynowania wniosków i oświeceni opozycji — jaskrawem tego dowodem uchwalony poprzedni budżet i seinanie go w kilka miesięcy po uchwaleniu go. Opozycję w parlamencie rząd winno uważać jako lustro, w którym widzi także i ujemne strony swojej urody i wdzidek.

Takie głosy odzywają się dzisiaj pod adresem opozycji. O czem to świadczy? Oto zwolennicy Be-Be obawiają się już zbyt wielkiego poslušności większości sanacyjnej, która uchwała „na rozkaz“ wszystko, co tylko na biurku sejmowem znajdzie, nie badając wiele i nie zastanawiając się długo nad następstwami tego przyzwyczajonego „ustawodawstwa“.

Zapisujcie się do P.M.S.

Z całej Polski.

**BUDOWLANA KASA
W MYŚLOWICACH.**

W ub. niedzielę odbyło się w Katowicach walne zgromadzenie członków osławionej budowlanej Kasy oszczędności i pożyczek w Myśłowicach, założonej przed dwoma laty przez Franciszka Świętego, który w ubiegły piątek skazany został za oszustwa w tej Kasie na 4 lata więzienia i 5 miesięcy aresztu. Na zebraniu przybyło kilkuset członków Kasy, przeważnie ubogich niedzarzy, którzy za ostatni grosz przybyli do Katowic. Po aresztowaniu Świętego i Powelskiego władze sądowe ustanowiły dla tej spółdzielni tymczasowy zarząd, który miał doprowadzić księgi tej spółdzielni do porządku. Tymczasowy zarząd zwołał zebranie sprawozdawcze ze stanu zbadanych ksiąg i stanu gospodarki. Był to tragiczny obraz gospodarki rachunkowej Świętego i Powelskiego. Na zebraniu tem niestety nie uchwalono likwidacji tej oszukiwanej spółdzielni. Uchwalono prowadzić ją dalej i wybrano w tym celu nową radę nadzorczą, która ma przeprowadzić zmianę statutu.

ŚNIEŻYCA W ZAKOPANEM.

W piątek przeżywało Zakopane ciężkie chwile, a to z powodu zupełnego odcięcia telefonicznego i telegraficznego z krajem, jak również z powodu przerwy w komunikacji kolejowej. Wielkość tej grozy powiększał jeszcze brak światła elektrycznego, ponieważ śnieg, który spadł w Zakopanem, porobił niesamowicie spustoszenia w sieci elektrycznej. W sobotę dopiero ku wieczorowi przywrócono w środkmieście światło i w niektórych dzielnicach Zakopanego. Pierwszy pociąg przyszedł dopiero o godz. 2 popołudniu w sobotę do Zakopanego. Pasażerowie, którzy jechali w stronę Zakopanego w piątek rano, zostali zawróceni z drogi i dopiero droga okrężną na Żywiec przybyli do Zakopanego. W samym Zakopanem zima utrzymuje się nadal w całej pełni. Przez piątek i sobotę śnieg sypał z przerwami, przechodząc chwilami w gwałtowny na śnieżycę, warstwa śniegu w górach sięga już 2 metrów. Temperatura w górach około 5 st. poniżej zera.

OBSUNĘCIE SIĘ GÓRY.

W nocy z piątku na sobotę około godziny 1 na 3 klm. od Makowa w kierunku stacji Osielec, we wsi Kojówka, obsunęła się na przestrzeni 50 m. góra ziemi z wysokości ok. 50 m. i zawałiła tor kolejowy. — Zesunięcie góry nastąpiło wskutek podmycia gruntu. Zasypanie toru kolejowego ziemią, odpadkami skalnymi i drzewem, spowodowało nową przerwę w ruchu. Pociągi dojeżdżają do wsi Kojówka, poczem pasażerowie przejeżdżają się.

KATASTROFA KOLEJOWA.

W nocy z soboty na niedzielę o godz. 1.50 na stacji kolejowej Biskupice wydarzyła się poważna katastrofa kolejowa. Pociąg towarowy, złożony z lokomotywy i 60-ciu wagonów, częściowo naładowanych towarem, jadący z Poznania do Gniezna, na stacji Biskupice uległ wykośleniu. Z niewiadomej przyczyny urwał się przy lokomotywie tłok, co spowodowało na tychmiastowe zatrzymanie się pociągu

mało ten skutek, że wagony spiętrzyły się i kilkanaście z nich zostało uszkodzonych. Od paleniska lokomotywy zajęły się następnie cztery wagony i spłonęły doszczętnie. Lekkie kontuzje odniosło trzech kolejarzy. Przerwa w ruchu trwała do niedzieli popołudniu. Ruch odbywał się z przesiadaniem.



W setną rocznicę odkrycia przez Michała Faradaya (1791-1867), wielkiego fizyka angielskiego, prawa indukcji elektrycznej, odbył się w Londynie uroczysty obchód.

**Prof. Tadeusz Zieliński
kandydatem do nagrody Nobla.**

Jednym z kandydatów do nagrody naukowej Nobla na rok bieżący jest prof. Tadeusz Zieliński. Tadeusz Zieliński urodził się dn. 14 września 1859 r. Studja uniwersyteckie odbywał w Lipsku w latach 1876 — 1880, uzyskawszy tamże w r. 1880 doktorat filozofji. Następnie dwa lata spędził w Grecji i Włoszech, w r. 1884 został docentem filozofji klasycznej w Petersburgu, wkrótce potem — profesorem tegoż uniwersytetu. W r. 1920 powrócił do kraju i objął katedrę na Uniwersytecie Warszawskim, którą obecnie piastuje. Najważniejsze prace prof. Zielińskiego są następujące: „Die letzten Jahre des zweiten punischen Krieges” (rozprawa doktorska, 1880), „Die Märchenkönigide in Athen” (1882), „Die Gliederung der altattischen Komödie” (1885), „Cicero im Wandel der Jahrhunderte” (1897), „Das Clauselgesetz in Ciceros Reden” (1904), „Der konstruktive Rhythmus in Ciceros Reden” (1914), „Świat antyczny a my”, „Ze świata idei”, „Tragödienmon biblires” (1925), „Hellenizm a judaizm” (1927), „Sofokles i jego twórczość tragiczna” (1928), „Historja kultury antycznej”, „Literatura strożynnej Grecji”, „Religje świata strożynnego”,

„Starożytność bajeczna” (1930) i setki prac i przyczynków, z których ważniejsze i wyczerpane ukazują się w zbiorze „Iresione”. Niezwykle płodna i niezmordowana praca naukowa przyniosła Zielińskiemu następujące stopnie i godności naukowe: doktor filozofji Uniw. w Lipsku, magister Uniw. w Petersburgu, doktor Uniw. w Tartu (Dorpat), doktor honoris causa uniwersytetów: w Altnach, Groningen, Oxfordzie, Wilnie, Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Lwowie, Brnie Morawskiem, Paryżu, Wolnego Uniw. w Brukseli, członek honorowy Uniw. w Moskwie, członek czynny Polskiej Akademji Umiejętności, członek Akademji Rosyjskiej, Bawarskiej, Brytyjskiej, Czeskiej, towarzysz naukowych w Warszawie, Lwowie, Getyndzie, członek honorowy Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu, członek Niemieckiego Instytutu Archeologicznego, Szkoły Studiów Słowiańskich w Londynie, członek honorowy Polskiego Towarzystwa Filozoficznego, Jednoty Czeskich Filologów, Matcy Serbskiej. Prof. Zieliński został też odznaczony komandorją z gwiazdą orderu Polski Odrodzonej. W roku 1930 Uniwersytet War-

szawski obchodził jubileusz 50-lecia pracy naukowej prof. Zielińskiego. Uroczystości ze względu na osobę jubilata i świetność obchodu odbyły się głośnym echem w świecie naukowym obu półkul. Zieliński odgrywa też wybitną rolę organizacyjno - naukową: należy do prezydium Polskiego Towarzystwa Filozoficznego, jest redaktorem polskiego czasopisma filozoficznego „Eos”, prezesem sekcji polskiej Association Bude w Paryżu, czołowym działaczem Unji Współpracy Intelktualnej. Jako filolog, Zieliński jest najlepszym znawcą: dramatu greckiego, religji greckiej, Cycerona, wpływów antyku na kulturę europejską. Również jako wspaniały stylista, łomaczony na różne języki europejskie, ma ustaloną sławę pisarską we wszystkich krajach.

**Rzeczki ciekawe.
UPADEK PRZEMYSŁU
TRUFLIOWEGO.**

Jeden z najsłynniejszych i najbardziej charakterystycznych przemysłowców francuskich znajduje się od pewnego czasu w zupełnym zastoj: jest to przemysł trufl. Zarobki, wynikające ze sprzedaży tych grzybów, stanowiących rozkosz wszystkich sma koszów, a będących głównym składnikiem kuchni francuskiej, spadają coraz bardziej, a wieśniacy zaniechali niemal zupełnie poszukiwania trufl. Powodem kryzysu — zdaniem prasy — są dwa ochronne, nałożone na trufile przez wszystkie większe państwa, poza tem ogólny kryzys ekonomiczny ma również i w tym wypadku wielkie znaczenie, pozwalając tylko wybrańcom loesu rozkoszować się smakami trufl. Wreszcie, podczas gdy dawniej trufl używano w wielkich ilościach do wytwarzania paszety z wątróbki gęsiej, obecnie i ten przysmak, ze względu na wygórowaną cenę, staje się coraz mniej dostępny dla ogółu. Popyt na trufile na rynku paryskim spadł z 2500 tonn w r. 1929 do 650 w r. obecnym.

DRUGI LOT DO STRATOSFERY.

Brukselskie Towarzystwo badań naukowych, które sfinansowało lot prof. Piccarda do stratosfery, organizuje z kolei drugi lot taki. Tym razem załogę balonu stanowić będą tylko Belgowie i ani Kipter, ani Piccard nie biorą w tej wyprawie udziału. „Independance Belge”, podająca tę wiadomość, dodaje jednocześnie, iż załoga będzie próbowała wnieść się wyżej, niż wzbił się Piccard. Lot odbędzie się na wiosnę roku przyszłego, a jako miejsce odlotu wybrany będzie najprawdopodobniej Augsburg. Belgja nie nadaje się do tego rodzaju eksperymentów, ze względu na bliskość morza.

**FILIP MACDONALD.
Przedruk wzbrosiony.
MIŁOŚĆ DETEKTYWA**

Autoryzowany przekład J. Zydlerowej.

100 — Był przygnębiony. Drzwi otworzyły się z impetem i szumem spodniczek. Dora biegła do niego, zasypując go gradem słów. Zdumiony Gethryn zerwał się z krzesła i zamachał rękoma, jakby broniąc się przed tą lawiną wymowy, ale czyjeś ręce opłoty mu szyję i gorące wargi przywarły do twarzy. I znów szelest spodniczek — zmilkła. Gethryn popatrzył za nią. — Gdybys ty była swoją siostrą — rzekł do siebie — nie tak łatwo udałoby ci się uciec! Drzwi otworzyły się znowu. Tym razem była to Lucy, spokojna już i lepiej panująca nad sobą, niż minionych dni. Wrócił jej zwykły humor, a nie bardziej niż dodaje pewności siebie, jak dobry humor. Gethryn stał jeszcze. Lucy spojrzała na niego, a następnie na mokre ar-

kusze The Telegraph, przykrywające krzesło. Zaczęła się śmiać. Gethryn ucieczył się. Jakże czarujący, jakże rozkoszny jest śmiech! Stał, uśmiechając się również do niej. Śmiech jej stawał się coraz weselej. Wreszcie opanowała się z wysiłkiem. — Przepaszam, ale nie mogłam się powstrzymać — rzekła skruszonym tonem. — Późn ma się pani powstrzymać — odrzekł Gethryn. — Mam nadzieję, że oceni pani moją troskliwość o meble. Usiadła, wskazując mu krzesło. — O naturalnie. Jestem zdumiona, że w takiej chwili mógł pan myśleć o moich meblach. Ale pan zawsze jest zdumiewającym, niezwykłym wprost człowiekiem! — Myli się pani, mając o mnie taką opinię — odparł. — Troche zdro-

wego rozsądki i nieco wyobraźni — oto moje zalety. Recepta niezwykle może, sądzę jednak, że nie upoważnia do takiego podziwu. Prawie nie słyszał swych słów. Myślał nawet z trudem. Miał tylko jedno życzenie — siedzieć spokojnie i patrzeć na nią, tylko patrzeć, ciągle patrzeć. Cieszył się, że nie miała na sobie strojnej sukni. Prosta stroju, tak mimo to doskonałego, sprawiała, że pani jego marzeń nie wydawała mu się dziś tak daleka, tak obca. Uśmiechnęła się znów do niego. — A teraz musi mi pan powiedzieć wstytko. Gethryn jęknął. — Muszę? — podniósł słabe ręce. — Ach, naturalnie, że nie myślę o „wszystkiem”. Jakże mogłabym o to prosić, kiedy pan tak jest zmęczony, tak strasznie zmęczony. Przyszedł pan jednak taki dziwny i tajemniczy, i dramatyczny, i powiedział prosto z mostu, że Archie jest wolny. Jakże nie być ciekawą? Jakże się to stało, że jest wolny? Czy pan potrafił ich przekonać, że Archie jest niewinny? Czy odkał pan im w ręce kogo innego? — To drugie — odrzekł, pasac hojnie swe oczy.

— I kogo? kogo? — podniosła się zaciekawiona. Gethryn zapatrzył się w nią, patrzył i nie słyszał pytania. Lucy tupnęła nogą. — Ależ pan naprawdę jest dziś irytujący — zawołała i potrząsnęła go za ramię. — Proszę mi powiedzieć zaraz! — To... Digby-Coates — powiedział z wolna, obawiając się, że wiadomość ta wruszy ją do głębi. Przysłęła ją w milczeniu. Czy było to zdumienie, czy inne uczucia — nie mógł odgadnąć. — Powinnam być zdziwiona — odezwała się wreszcie — i przejęta zgrozą... A tymczasem nie... sama nie wiem, dlaczego. Nie znaczący to wcale, żebym go podejrzewała, a jednak nie jestem tak bardzo zdziwiona. Gethryn uprzytomnił nareszcie sobie, że jeżeli nie chce się okazać gburą, musi wykazać trochę inteligencji. Uczynił wysilek, żeby uspokoić nieco zbyt gwałtownie pracujące serce, w chwili gdy dotknęła jego ramienia. Udało mu się to jako tako. — Pewno go pani nie lubiła? Potrząsnęła głową. D. c. n.

